Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O  Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no sentido

de envidar esforços, para que seja instalado aparelhos de academia ao ar livre na Praça da

Malhada do Meio em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

          A instalação de aparelhos de academia ao ar livre na Praça da Malhada do Meio

justifica-se pela necessidade de proporcionar à comunidade um espaço público adequado para a

prática de atividades físicas e de lazer. A disponibilização desses equipamentos contribui para a

promoção da saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida dos moradores,

incentivando hábitos mais saudáveis e combatendo o sedentarismo. Além disso, os aparelhos de

ginástica de uso coletivo favorecem a inclusão social, pois permitem que pessoas de diferentes

faixas etárias e condições socioeconômicas tenham acesso gratuito a atividades físicas. A praça,

por ser um local de convivência comunitária, torna-se ainda mais valorizada ao oferecer essa

estrutura, estimulando a interação entre os cidadãos e fortalecendo os vínculos sociais.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

Vereador PSD

		2025-08-25T09:44:13-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411